seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da
invalidez”. 

De acordo com a tabela a que se refere a Lei nº 6.194/74, em caso de perda anatômica e/ou
funcional completa de uma das mãos, o valor da indenização deve corresponder a 70% (setenta por
cento) de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Considerando que no presente caso a perda funcional da parte autora não foi completa, mas de 
25% das referidas funcionalidades (perda residual), o percentual constante da mencionada tabela deve
ser, igualmente, reduzido, tendo em vista essa proporção, donde se infere a indenização devida no
importe de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).  
III – DISPOSITIVO 

À vista do exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO para CONDENAR a
SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DPVAT S/A ao pagamento de indenização no valor de R$
2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), a título de indenização por
invalidez parcial permanente. 

Incidirão juros moratórios a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês STJ, Súmula
426), e correção monetária desde a ocorrência do sinistro (STJ, Súmula 580).

[...]

SENTENÇA  a fim de que o PROMOVIDO efetue o pagamento da condenação nos 

termos do que fora proferido na sentença constante nos autos. 

Conforme planilha de cálculos que segue em anexo, o valor a ser pago pelo 

PROMOVIDO, atualizado até a presente data, perfaz o montante geral de R$ 3.369,81 

(três mil trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e um centavos) 

Do referido valor, R$ 3.063,46 corresponde a condenação imposta por este d. Juízo 

devidamente atualizada. 

Por sua vez, R$ 306,35 refere-se aos honorários advocatícios de sucumbência de 

10% na forma como fora determinado por este d.

[...]

1 – Inicialmente, pelo DESARQUIVAMENTO do feito; 

2 – Pela intimação do PROMOVIDO para, no prazo legal, sob pena de 

incidência de multa na forma do NCPC, efetuar o pagamento da condenação 

conforme planilha de cálculo em anexo, devendo ser efetuado o pagamento total de 

R$ 3.369,81 (três mil trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e um centavos). 

Nestes termos,  

pede deferimento. 

Datado e assinado eletronicamente. 

JOSEILTON SANTOS FIDELES JÚNIOR 

ADVOGADO 

OAB/PB – 24.355 

I - PARTES

II - SUCUMBÊNCIA

III - TOTALIZAÇÃO